[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
10.10.2011г. №  1611

    г. Брянск

О мероприятиях по профилактике гриппа

и острых респираторных вирусных инфекций

в эпидсезоне 2011-2012 года

В целях предотвращения эпидемического распространения гриппа и ОРВИ в детских организованных коллективах, во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по Брянской области от 14 сентября 2011 года № 13
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам детских домов и школ-интернатов всех типов и видов:

1.1. Принять меры по обеспечению учреждений необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и т.д.).

1.2. Обеспечить поддержание оптимального теплового режима в учреждении, проведение дезинфекции и режимов проветривания.

1.3. Организовать обучение персонала учреждения мерам профилактики гриппа.

1.4. Организовать проведение в осенний период 2011 года иммунизацию против гриппа сотрудников учреждения.
1.5. Обеспечить проведение санитарно-просветительной работы с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по вопросу профилактики гриппа и ОРВИ, обратив особое внимание на соблюдение правил личной гигиены.
1.6. Обеспечить проведение ежедневного осмотра детей на наличие признаков ОРВИ или гриппа.

1.7. Обеспечить изолирование детей с признаками ОРВИ или гриппа.
1.8. Обеспечить госпитализацию заболевших детей.
1.9. Ограничить посещения воспитанников различными категориями лиц.

1.10. Незамедлительно направлять в адрес департамента образования области информацию о каждом случае снижения температуры в помещениях образовательных учреждений (в отопительный период 2011-2012 гг.) ниже гигиенических нормативов.
1.11. Ограничивать проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий с учетом заболеваемости гриппом и ОРВИ в период эпидемического подъема.

1.12. О профилактических и противоэпидемических мероприятиях, проводимых в образовательных учреждениях, информировать департамент образования области ежемесячно к 20 числу, начиная с 20 октября т.г., до стабилизации ситуации.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента образования И.И. Потворова.

Директор департамента

                             В.Н. Оборотов

	Приказ подготовлен отделом

специального, дополнительного образования и воспитательной работы
	Согласовано:

Заместитель директора ____________________ И.И. Потворов

	О.В. Залепеева

64-38-50
	Начальник отдела

____________________ Н.В. Турлакова